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Abstrakt

Termín neurosteroidy označuje skupinu steroidních látek syntetizovaných v nervové

tkáni z cholesterolu nebo ze steroidních prekurzorů pocházejících z periferních zdrojů. Tyto

látky ovlivňují molekulární dráţdivost modulací funkce některých ligandem aktivovaných

iontových kanálů. NMDA (N-methyl-D-aspartátové) receptory jsou glutamátem aktivované

iontové kanály zapojené v excitačním synaptickém přenosu, synaptické plasticitě a

excitotoxicitě. GABAA receptory (kyseliny γ-aminomáselné typu A) zprostředkovávají

většinu inhibičního synaptického přenosu v savčím mozku a jsou cílem mnoha klinicky

významných léčiv. Funkce NMDA a GABAA receptorů můţe být neurosteroidy ovlivněna

buď pozitivně, nebo negativně.

Cílem této práce je shrnout současné poznatky o působení neurosteroidů na činnost

GABAA a NMDA receptorů a naznačit fyziologický význam a potenciální vyuţití

neurosteroidů jako regulačního mechanismu některých funkcí centrální nervové soustavy.

Klíčová slova: neurosteroidy, iontové kanály, glutamátové receptory, GABA receptory,

alosterická modulace, pravděpodobnost otevření, vazebné místo

Abstract

The term neurosteroids refers to steroids that are synthesized in the nervous tissue from

cholesterol or steroidal precursors from peripheral sources. These compounds affect the

neuronal excitability by modulating the function of some ligand-gated ion channels. NMDA

(N-methyl-D-aspartate) receptors are glutamate gated ion channels involved in excitatory

synaptic transmission, synaptic plasticity and excitotoxicity. GABAA (γ-aminobutyric acid

type A) receptors mediate most of the inhibitory synaptic transmission in the mammalian

brain and are targeted by many clinically important drugs. Function of NMDA and GABAA

receptors can by affected by neurosteroids, both positively and negatively.

The aim of this work is to summarize the current knowledge about the neurosteroid

effects on the function of NMDA and GABAA receptors and suggest the physiological role

and the potential therapeutic use of the neurosteroids as a regulator of some functions of the

central nervous system.

Key words: neurosteroids, ion channels, glutamate receptors, GABA receptors, allosteric

modulation, open probability, binding site
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Seznam zkratek

3α5α allopregnanolon (3α-hydroxy-5α-pregnan-20-on)

3α5αS 3β-hydroxy-5α-pregnan-20-on sulfát

3α5α-THDOC tetrahydrodeoxykortikosteron

3α5β pregnanolon (20-oxo-5β-pregnan-3α-yl)

3α5βHS pregnanolon hemisukcinát

3α5βS pregnanolon sulfát (20-oxo-5β-pregnan-3α-yl sulfát)

3β5αS 3β-hydroxy-5α-pregnan-20-on sulfát

3β5βS epipregnanolon sulfát (3β-hydroxy-5β-pregnan-20-on sulfát)

3βHSD 3β-hydroxysteroid dehydrogenáza/Δ5-Δ4 izomeráza

5α-DHT dihydrotestosteron

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionát

C označení uhlíku v řetězci

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CGC granulární buňky mozečku

CNS centrální nervová soustava

DHEA dehydroepiandrosteron

DHEAS dehydroepiandrosteron sulfát

DOC deoxykortikosteron

EC50 koncentrace látky vyvolávající 50 % účinek

GABA kyselina γ-aminomáselná

Glu glutamát

HEK293 Human Embryonic Kidney 293 cells

IC50 koncentrace látky vyvolávající 50 % inhibici

LTD dlouhodobá deprese (long-term depression)

LTP dlouhodobá potenciace (long-term potentiation)

M membránová doména

mIPSCs miniaturní inhibiční postsynaptické proudy

MK-801 dizocilpin

NADPH redukovaný nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NMDA N-methyl-D-aspartát

NR označení podjednotky NMDA receptoru

P450aro cytochrom P450 aromatáza

P450c17 17α-hydroxyláza/17,20 lyáza

P450scc enzym štěpící postranní řetězec cholesterolu

P5 pregnenolon

PAPS 3′-fosfoadenosin-5′-fosfosulfát

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PNS periferní nervová soustava

PO pravděpodobnost otevření

PS pregnenolon sulfát (20-oxopregn-5-en-3β-yl sulfát)

SR-95531 gabazin

THIP tetrahydroisoxazolpyridinol

TM transmembránová doména
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Úvod

Steroidy jsou organické látky strukturně odvozené z cyklopentanperhydrofenanthrenu,

tetracyklické látky sloţené ze tří šestičlenných a jednoho pětičlenného cyklu. Jedná se o látky

lipidové povahy, které v organismu plní řadu fyziologických funkcí. Skupina steroidů

zahrnuje mnoho biologicky významných látek jako například steroly (včetně cholesterolu),

pohlavní hormony (např. testosteron a estrogen), ţlučové kyseliny, hormony kůry

nadledvinek, některé formy vitaminů aj.

Steroly jsou speciální formy steroidů s hydroxylovou skupinou na pozici 3 a skeletem

odvozeným z cholestanu. Mezi nejvýznamnější steroly patří bezesporu cholesterol.

Francouzský chemik M. E. Chevreul jej v roce 1815 objevil jako sloţku ţlučových kamenů a

pojmenoval ho cholesterin (z řec. chole pro ţluč a stereos pro sůl). V roce 1888 byl F.

Reinitzerem stanoven empirický vzorec pro cholesterol (C27H460). Adolf Windaus byl

za prvně utvořenou strukturu cholesterolu v roce 1928 oceněn Nobelovou Cenou za Chemii,

avšak tato struktura navrţená pro systém čtyř kruhů steroidního jádra cholesterolu nebyla

úplně přesná (obr. 1). Správná struktura byla formulována v roce 1932 Heinrichem

Wielandem a E. Danem, jeţ za své objevy také získali Nobelovu Cenu. Tato korektura byla

zaloţena na výsledcích rentgenové krystalografie a chemických studiích (Bloch 1992; Vance

& Van den Bosch 2000). Objev struktury cholesterolu poloţil základ pro další studium

steroidních látek.

Steroidní hormony ovlivňují endokrinní, neuroendokrinní a behaviorální funkce

prostřednictvím intracelulárních receptorů, které regulují transkripcí řízené změny v syntéze

proteinů. Toto fyziologické působení se však obecně projevuje velmi pomalu (během hodin

aţ dnů) a můţe přetrvávat dlouho po vymizení steroidů z mozku (McEwen 1991). Nicméně
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některé steroidy jsou schopny ovlivnit excitabilitu neuronů velmi rychle (v řádu sekund či

dokonce milisekund), coţ vylučuje „klasický― mechanismus působení těchto steroidních

hormonů. V roce 1927 Cashin a Moravek poprvé zaznamenali indukci anestesie následující

po intravenózním podání koloidní suspenze cholesterolu u kočky (Cashin & Moravek 1927).

Následně ve 40. letech Selye zaznamenal rychlé působení některých pregnanových steroidů,

kdy objev anestetického vlivu steroidních hormonů (Selye 1941) vedl k pozdějšímu vývoji

syntetického anestetika alphaxalonu. Molekulární mechanismus tohoto působení ale zůstával

dlouho neznámý, aţ přibliţně v sedmdesátých letech byl při hledání mechanismu působení

alphaxalonu objeven vliv steroidů na receptory pro neuropřenašeče (Smaje 1976). Následující

studie ukázaly, ţe alphaxalon potencuje odpovědi GABAA receptorů (Harrison & Simmonds

1984) a ţe řada steroidních látek ovlivňuje excitabilitu neuronů nejen modulací inhibičních

GABAA receptorů, ale i dalších ionotropních receptorů pro neuropřenašeče.
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1. Neurosteroidy a jejich syntéza

Termínem „neurosteroidy― jsou označovány steroidní látky syntetizované de novo

v centrální a periferní nervové soustavě z cholesterolu a dalších steroidních prekurzorů

importovaných z periferních zdrojů, které se hromadí v nervovém systému. Ţe k syntéze

dochází v mozku lze tvrdit na základě toho, ţe steroidy, zejména 3β-hydroxy-Δ5-deriváty,

jako pregnenolon (P5), dehydroepiandrosteron (DHEA) a jejich sulfátové a lipoidní estery,

jsou přítomny ve vyšších koncentracích v nervové tkáni, neţ plazmě, a navíc přetrvávají

v nervové soustavě dlouho po odstranění ‚klasických‘ periferních steroidy produkujících

tkání, jako jsou gonády, nadledvinky, či placenta (Baulieu 1998; Corpechot et al 1981).


[…]


bez ztráty účinku, na rozdíl od pozitivních steroidních modulátorů, coţ lze demonstrovat

u substituentů na uhlíku C17. Pokud nahradíme acetylovou skupinu na C17 u 3α5α

za ketonovou skupinou (androsteron) či hydroxylovou skupinu (5α-androstan-3α,17β-diol),

dojde ke značnému sníţení potenciační aktivity. Naproti tomu negativní modulátory jsou

přizpůsobivé celé řadě substituentů na C17 uhlíku s minimálním vlivem na jejich působení,

např. DHEAS s ketonovou skupinou na tomto uhlíků má téměř stejný inhibiční účinek

(~ 90 %) jako PS (100 μM, ~ 91 % inhibice), který má na C17 uhlíku acetylovou skupinu

(Park-Chung et al 1999). Redukce ketonové skupiny na C20 uhlíku u 3α5α

na 20α-hydroxylovou skupinu (5α-pregnan-3α,20α-diol) také vysoce sniţuje potenciaci

(z ~ 1300 % na 170 %) (Park-Chung et al 1999).
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2.2.2.3. Účinek neurosteroidů na GABAA receptory

Jeden z moţných účinků neurosteroidů na synaptické GABAA receptory můţe být

prodlouţení doby deaktivace miniaturních inhibičních postsynaptických proudů (mIPSCs),

přičemţ neovlivňují jejich amplitudu. Tento efekt je pravděpodobně neuron- specifický:

k prodlouţení mIPSCs dochází uţ při nanomolárních koncentracích steroidů u Purkyňových

buněk, granulárních buněk mozečku (CGC) a buněk z CA1 oblasti hippokampu, naproti tomu

pro účinek na neurony z hypotalamu jsou vyţadovány mikromolární koncentrace (Belelli &

Lambert 2005).

Studium vlivu neurosteroidů se zpravidla zaměřuje na inhibiční synaptický přenos, kdy

krátká aktivace synaptických GABAA receptorů vede k přechodné, tzv. fázické inhibici.

GABA však můţe působením na extrasynaptické receptory vyvolat i tzv. tonickou inhibici.

Na těchto receptorech se u některých typů neuronů výrazně projevuje vliv neurosteroidů, kdy

nízké koncentrace 3α5α-THDOC (10-100 nM) selektivně zvyšují tonickou vodivost,

bez téměř ţádného účinku na fázickou vodivost (Belelli & Lambert 2005).
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Závěr

Poznatky o molekulárním působní neurosteroidů na ionotropních receptorech naznačují

jejich fyziologický a potenciální terapeutický význam. Řada behaviorálních studií ukázala, ţe

neurosteroidy ovlivňují např. reakci a stres, agresivitu či úzkost (Akwa et al 1999; Barbaccia

et al 1996; Slavikova et al 2001). Za fyziologických podmínek mohou neurosteroidy

ovlivňovat široké spektrum behaviorálních funkcí, jako sexuální a potravní chování, emoce,

paměť a schopnost učení (Backstrom et al 1985; Frye 2001; Melcangi & Mensah-Nyagan

2008; Vallee et al 1997).

Za patofyziologických podmínek také hrají významnou roli v patofyziologii a léčbě

neurologických a psychiatrických poruch jako je epilepsie, premenstruální syndrom,

schizofrenie, deprese, úzkost, roztroušená skleróza a další neurodegenerativní onemocnění

(MacKenzie et al 2007; Marx et al 2006; Morrow 2007; Pisu & Serra 2004).

Interakce 3α-redukovaných pregnanových steroidů s GABAA receptory je základem

pro většinu významných behaviorálních účinků neurosteroidů, zahrnujících sedativní,

hypnotické, anxiolytické a antikonvulzivní působení, včetně modulace spánkového reţimu

(Belelli et al 1989; Crawley et al 1986; Lancel et al 1996; Mendelson et al 1987).

Vzhledem ke klíčové úloze NMDA receptorů v kognitivních procesech, další oblast

výzkumu představuje studium úlohy neurosteroidů pro tvorbu paměti a schopnost učení. Byla

popsána korelace mezi sníţenou hladinou PS v hippokampu starších potkanů a jejich horšími

výkony v paměťových testech, kdy intraperitoneální či intrahipokampální injekce PS

výsledky přechodně zlepšila (Vallee et al 1997). Mimo NMDA receptorů v těchto procesech

zřejmě hrají významnou úlohu i GABAA receptorový systém: pozitivní modulátor GABAA

receptorů, 3α5α, zhoršuje kognitivní schopnosti experimentálních zvířat (Turkmen et al

2004). Obecně se tedy předpokládá, ţe neurosteroidy zlepšují kognitivní schopnosti

prostřednictvím pozitivní modulace NMDA receptorů a/nebo negativní modulace GABAA

receptorů. Tyto výsledky zvyšují vyhlídky na vyuţití neurosteroidů jako kognitivních

posilovačů.

Inhibiční steroidní sulfáty jako 3β5βS a 3α5βS a od nich odvozené sloučeniny by mohly

být uţitečné jako neuroprotektivní agens. Neuroprotektivní účinek syntetického analogu

3α5βS hemisukcinát esteru byl jiţ prokázán jak in vitro (hipokampální neurony), tak in vivo

(míšní neurony), coţ naznačuje jeho potenciální terapeutické vyuţití (Lapchak 2004; Weaver

et al 1997).
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Přes slibné výsledky dosavadních pokusů je vyţadována další experimentální práce, aby

plně objasnila spektrum moţností vyuţití neurosteroidů v klinické praxi.

Cílem další experimentální práce by tedy mělo být určení strukturálních determinant

neurosteroidů, které jsou podstatné pro vazbu na receptor, a dále přesná identifikace

vazebného místa na receptoru, do kterého se tyto látky váţí, neboť detailní znalost tohoto

regulačního mechanismu můţe při hledání vhodného terapeutického postupu sehrát klíčovou

úlohu.
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