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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele: MUDr. Ladislav Vyklický DrSc školitelský posudek

oponentský posudek Datum: 23.8.2010
Autor:
Barbora Krausová
Název práce:
MODULACE CHEMICKY AKTIVOVANÝCH IONTOVÝCH KANÁLŮ
NEUROSTEROIDY

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout v literárním přehledu naše znalosti o působení neurosteroidů a
jejich syntetických analog na iontové kanály a to především na NMDA a GABA podtyp
ionotropního receptoru.

Struktura (členění) práce:
Abstrakt / Seznam zkratek / Obsah / Úvod / Neurosteroidy a jejich syntéza / Účinek
neurosteroidů v mozku / Glutamátové receptory / GABAA receptory / Závěr / Přehled
použité literatury
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní autorčiny výsledky
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Velmi dobrá
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle byly splněny v plánovaném rozsahu. Byl jsem příjemně překvapen jak rychle se autorka
zvládla orientovat v poměrně složité tématice modulace chemicky aktivovaných iontových
kanálů chemickými látkami. Zda se, že píše nejen lehce a rychle, ale snaží se i pochopit
souvislosti mezi dílčími otázkami.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
MUDr. Ladislav Vyklický DrSc / vr